
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
Servizio: 5° SERVIZIO – “NEBRODI OCCIDENTALI” 

 

OGGETTO: Decreto n. 49 del 16/02/2018 “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari 

di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane” – “LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER MIGLIORARE I LIVELLI DI SICUREZZA LUNGO LE SS.PP.  n° 146/a, 

148/d, 150, 155, 157, 159, SPA Badetta, 169/b, 169, 172, 174, 177.     

 “PIANO QUINQUENNALE 2019/2023 - ANNUALITA'  2020”  

 Importo complessivo intervento € 1.037.600,00 - CUP: B17H18004220001 

 Codice C.I.G.: 8486690E20                              Cod.Progetto: 00832.19.ME 

APPROVAZIONE STATO FINALE – CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE - 

PAGAMENTO RATA DI SALDO. 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento  
       Ing. Rosario Bonanno 

PREMESSO: 

che con D.M. MIT n. 49 del 16/02/2018 “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di 

manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane”, sono state individuate le risorse da ripartire tra 

le province e le città metropolitane, sulla base del programma quinquennale 2019-2023; 

che il progetto originario è stato redatto in data 15/07/2020, dai tecnici della 3a Direzione – Viabilità 

Metropolitana, ed approvato in linea tecnica dal Responsabile Unico del Procedimento, con parere n. 48 del 

14/09/2020, verificato in pari data, validato dallo stesso RUP il 14/09/2020 ed approvato in linea amministrativa 

con D.D. n. 855 del 02/10/2020, concernente i lavori specificati in oggetto, per l’importo complessivo di € 

1.037.600,00, di cui € 800.000,00 per lavori, comprensivi di € 31.000,00 per oneri irriducibili per la sicurezza, 

ed € 237.600,00 per somme a disposizione  dell’amministrazione; 

che l’esecuzione dei lavori in oggetto è stata aggiudicata al CONSORZIO INNOVA SOC. COOP.  con sede 

legale in Bologna Via Giovanni Papini, 18 - C.F. e P. I.: 03539261200, con Contratto n. 14565 di Repertorio, 

1631 26/11/2021

1452 06/12/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

del 27/04/2021 Reg.to a Messina il 29/04/2021 al N° 6725 Serie 1T, e la consegna dei lavori in data 

12/01/2021; 

che il QTE Post-gara a seguito del ribasso d’asta del 34,2547% risulta così riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 
 

Lavori a base d'asta   €        769.000,00 

Costi aggiuntivi per emergenza sanitaria COVID-19 (non soggetti a ribasso d'asta)  €          16.517,04 

Oneri sicurezza da P.S.C. (Non soggetti a ribasso d'asta)  €          14.482,96 

A) Importo complessivo lavori AL LORDO  €        800.000,00 

 €   263.418,64  €        505.581,36 

a sommare oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta + costi covid  €          31.000,00 

IMPORTO CONTRATTUALE  €        536.581,36 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

a) I.V.A. 22% sui lavori  €   118.047,90 

b) Per spese di progettazione interna 2%  €     16.000,00 

c) Per assicurazione progettisti e RUP  €       1.600,00 

d) Per oneri smaltimento compreso IVA  €     12.000,00 

e) Per forniture e servizi  €       5.000,00 

f) Per contributo A.N.A.C.  €          375,00 

g) Per spese pubblicità gara o imprevisti  €     24.125,00 

h) Per prove sui materiali extra Capitolato ed indagini geologiche  €       2.500,00 

SOMMANO  €   179.647,90  €        179.647,90 

IMPORTO NETTO PROGETTO  €        716.229,26 

C - ECONOMIE

economie da ribasso d'asta  €   263.418,64 

economie da IVA su ribasso d'asta  €     57.952,10 

 €   321.370,74  €        321.370,74 

TORNANO  €     1.037.600,00 

 - a detrarre il ribasso d'asta del 34,2547%

 
 

che con nota del 10/09/2021, il Direttore dei Lavori Geom. A. Savio, ha richiesto una Perizia di Variante e 

Assestamento Somme, ai sensi dell’art. 106, co. 1 lett. C del D. Lgs. 50/2016, senza impegno di maggiori 

somme;  

che con nota del 10/09/2021, il sottoscritto RUP ing. Rosario Bonanno, esaminata e valutata la proposta di 

variante richiesta dal D.L., Geom. A. Savio, ha ritenuto opportuno esprimere giudizio positivo di 

AMMISSIBILITA’ alla redazione della Perizia di Variante e Assestamento Somme;  

 

vista la Perizia di Variante e Assestamento Somme e il relativo QTE che è stata approvata in linea tecnica con 

Parere n. 48 del 13/09/2021, dell’importo complessivo di € 1.037.600,00, così ripartito:  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO PERIZIA 

Lavori a base d'asta  769.000,00€         

Costi aggiuntivi per emergenza sanitaria COVID-19 (non soggetti a ribasso d'asta) 16.517,04€           

Oneri sicurezza da P.S.C. (Non soggetti a ribasso d'asta) 14.482,96€           

A) Importo complessivo lavori AL LORDO 800.000,00€         

 - a detrarre il ribasso d'asta del 34,2547%  €    263.418,64 505.581,36€         

a sommare oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta + costi covid  €           31.000,00 

IMPORTO CONTRATTUALE  €         536.581,36 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

a) I.V.A. 22% sui lavori  €    118.047,90 
b) Per spese di progettazione interna 2%  €      16.000,00 
c) Per assicurazione progettisti e RUP  €        1.600,00 
d) Per oneri smaltimento compreso IVA  €      12.000,00 
e) Per forniture e servizi  €        5.000,00 
f) Per contributo A.N.A.C.  €          375,00 
g) Per spese pubblicità gara o imprevisti  €      24.125,00 
h) Per prove sui materiali extra Capitolato ed indagini geologiche  €        2.500,00 

SOMMANO  €    179.647,90  €         179.647,90 
IMPORTO NETTO PROGETTO  €         716.229,26 

C - ECONOMIE

economie da ribasso d'asta 263.418,64€     

economie da IVA su ribasso d'asta 57.952,10€      

321.370,74€     321.370,74€         

TORNANO 1.037.600,00€        

DATO ATTO che la copertura della spesa è assicurata con i fondi di cui al Decreto n. 49 del 16/02/2018 

“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di 

Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 1076, 1077 e 1078 della legge del 27/12/2017 n. 

205, convertito in legge con modificazioni del D.L. n. 91 del 25/07/2018” con imputazione al Capitolo 7780 – 

bilancio 2020; 

VISTI lo Stato Finale dei Lavori in data 10/11/2021 ed il Certificato di Regolare Esecuzione predisposto dal 

Direttore dei Lavori Geom. Antonino SAVIO in data 15 novembre 2021; 

CONSIDERATO: 

CHE l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 21/09/2021, come accertato dal relativo verbale e quindi in 

tempo utile; 

CHE i lavori si sono svolti in conformità agli accordi contrattuali e delle disposizioni date all’atto pratico dalla 

Direzione dei Lavori; 

CHE il conto finale, redatto in data 10/11/2021, è stato firmato dall’Impresa senza riserve ed ascende ad  €. 

536.576,05, presentando quindi una minore spesa di €. 5,31 e quindi entro i limiti delle somme autorizzate; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

CHE durante il corso dei lavori sono stati emessi n° 2 certificati di pagamento in acconto per un importo 

complessivo di €. 533.800,00 e deducendo tale somma dall’importo del Conto Finale risulta una rata di saldo 

pari ad €. 2.776,05; 

CHE l’Impresa ha firmato il Registro di Contabilità ed il Certificato di Regolare Esecuzione senza alcuna 

riserva; 

CHE l’Impresa ha assicurato i propri operai contro gli infortuni sul lavoro con l’I.N.A.I.L., sede di Milazzo, 

con polizza n° 22392762 continuativa Codice Ditta 19651776; 

CHE i lavori sono stati diretti dal Geom. Antonino SAVIO, dipendente della Città Metropolitana di Messina; 

CHE lo stato di fatto delle opere risponde per qualità e dimensioni alle previsioni del progetto, salvo alcune 

modificazioni in conformità alle prescrizioni contrattuali e a regola d’arte; 

CHE dal conto finale risulta un credito netto dell’Impresa di €. 2.776,05 più I.V.A. 22%; 

VISTE le LL.RR. N. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l’Ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 

VISTO il D. Lgs. N. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti a gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione 

del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 

Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 

del 06/11/2012; 

PROPONE 

Per quanto premesso, visto e considerato 

APPROVARE gli atti contabili relativi allo Stato Finale, redatto in data 10/11/2021 dal Direttore dei Lavori, 

Geom. Antonino SAVIO, per l’importo, al netto del ribasso d’asta del 34,2547%, di €. 536.576,05 (Euro 

Cinquecentotrentaseimilacinquecentosettantasei/05), comprensivi della quota irriducibile dei costi per la 

sicurezza; 

APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei “LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER MIGLIORARE I LIVELLI DI SICUREZZA LUNGO LE SS.PP.  n° 146/a, 

148/d, 150, 155, 157, 159, SPA Badetta, 169/b, 169, 172, 174, 177.- PIANO QUINQUENNALE 2019/2023 - 

ANNUALITA' 2020, predisposto dal Direttore dei Lavori, Geom. Antonino SAVIO in data 15 novembre 2021; 

LIQUIDARE al CONSORZIO INNOVA SOC. COOP con sede legale in Bologna Via Giovanni Papini n. 18, 

P. IVA: 03539261200, la rata di Saldo, relativa allo Stato Finale, per l’importo di €. 2.776,05 più IVA 22%; 

PAGARE la rata di saldo della somma di €. 2.776,05 (Euro Duemilasettecentosettantasei/05) al CONSORZIO 

INNOVA SOC. COOP su presentazione della relativa fattura, mentre la quota IVA 22%, pari ad €. 610,73 (Euro 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

Seicentodieci/73) dovrà essere versata all’erario a carico del CONSORZIO INNOVA SOC. COOP, così come 

previsto dall’art. 1 comma 629 lettera b) della L. 190/2014; 

DARE ATTO che la copertura della spesa è assicurata con i fondi di cui al Decreto n. 49 del 16/02/2018 

“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di 

Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 1076, 1077 e 1078 della legge del 27/12/2017 n. 

205, convertito in legge con modificazioni del D.L. n. 91 del 25/07/2018” con imputazione al Capitolo 7780 – 

bilancio 2020; 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” 

di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 

DARE ATTO che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all’Ente in quanto 

obbligatoria ed inderogabile; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 

Lgs. N. 33/2013; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio online. 

                                                                              Il Responsabile Unico del Procedimento 
                      Ing. Rosario BONANNO 
 

IL DIRIGENTE DELLA 3^ DIREZIONE 
 
Vista la superiore proposta del RUP incaricato 
Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai regolamenti attualmente vigenti   

 

DETERMINA 

APPROVARE gli atti contabili relativi allo Stato Finale, redatto in data 10/11/2021 dal Direttore dei Lavori, 

Geom. Antonino SAVIO, per l’importo, al netto del ribasso d’asta del 34,2547%, di €. 536.576,05 (Euro 

Cinquecentotrentaseimilacinquecentosettantasei/05), comprensivi della quota irriducibile dei costi per la 

sicurezza; 

APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei “LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER MIGLIORARE I LIVELLI DI SICUREZZA LUNGO LE SS.PP.  n° 146/a, 148/d, 

150, 155, 157, 159, SPA Badetta, 169/b, 169, 172, 174, 177.- PIANO QUINQUENNALE 2019/2023 - 

ANNUALITA' 2020, predisposto dal Direttore dei Lavori, Geom. Antonino SAVIO in data 15 novembre 2021; 

LIQUIDARE al CONSORZIO INNOVA SOC. COOP con sede legale in Bologna Via Giovanni Papini n. 18, 

P. IVA: 03539261200, la rata di Saldo, relativa allo Stato Finale, per l’importo di €. 2.776,05 più IVA 22%; 

PAGARE la rata di saldo della somma di €. 2.776,05 (Euro Duemilasettecentosettantasei/05) al CONSORZIO 

INNOVA SOC. COOP su presentazione della relativa fattura, mentre la quota IVA 22%, pari ad €. 610,73 (Euro 

Seicentodieci/73) dovrà essere versata all’erario a carico del CONSORZIO INNOVA SOC. COOP, così come 

previsto dall’art. 1 comma 629 lettera b) della L. 190/2014; 

DARE ATTO che la copertura della spesa è assicurata con i fondi di cui al Decreto n. 49 del 16/02/2018 

“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di 

Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 1076, 1077 e 1078 della legge del 27/12/2017 n. 

205, convertito in legge con modificazioni del D.L. n. 91 del 25/07/2018” con imputazione al Capitolo 7780 – 

bilancio 2020; 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” 

di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 
DARE ATTO che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all’Ente in quanto 

obbligatoria ed inderogabile; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 

Lgs. N. 33/2013; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio online.   
                                                                                   
                                                                                            Il DIRIGENTE DELLA 3^ DIREZIONE 
                       Dott. Salvo PUCCIO 
 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole.  

                                     

                          Il DIRIGENTE DELLA 3^ DIREZIONE 
                                 Dott. Salvo PUCCIO 
               


